



Officielt medlemsblad for Nivå Fåreavlerforening

juni 2023



Besøg i folden

Den 13. april 2023 havde Lis og jeg besøg i folden af 2 gange 13 børnehavebørn i 6-årsalderen. Vi mødte dem oppe ved lågen og de blev forklaret, hvorfor vi har strøm i hegnet. At det både er for at holde uvedkomne ude og fårene inde. Vi gik i samlet flok ned og satte os ved kontoret. Lis fortalte om fårene og der blev stillet mange spørgsmål. Vi havde en balje med halm og en med hø og vi talte om forskellen. Fårene var noget larmende, da de endnu ikke havde fået mad. Vi fordelte kraftfoder i små bæger så alle havde mulighed for at fodre. De fleste syntes det var meget spændende. Vores klappe lam Tandgnost og hans mor 407 lod sig villigt klappe. Tandgnost måtte have sig en ordentlig middags lur efter al postyret. Til sidst skulle Midas have mad. Alle syntes han var såååå stor og flot. Også lidt farlig. Brønden blev der

også set ned i. Stor undren over, at vandet ikke kom ud af en vandhane. Alle børn gik hjem med Tereses fine tegninger af vores får. En dejlig formiddag med søde børn og deres voksne. /Nina



Ny Bestyrelse

Efter generalforsamlingen 2023 ser bestyrelsen således ud: Formand: Berit Mogensen, Næstformand: Kjeld Kragelund, Sekretær: Nina Christensen, Kasserer: Christian Spure Hansen, Medlem: Terese Kokholm. Suppleanter: Erik Alsing og Birgit Raagaard.

Lægning 2023

Den 7. november 2022 blev Midas genforenet med sine damer. 5 måneder er fårene om at "bage" små lam, så da årets første lam allerede arriverede den 23. marts, en kold fredag morgen, måtte det være et resultat af et par vædderlams udbrud fra egen mark og indbrud i den mødrene mark i slutningen af oktober.



414 med trillinger 1 dag gamle

I slutningen af den efterfølgende uge, der bød på både nattefrost og haglbyger, havde fire får læmmet otte lam. Det første lam, læmmet af kælefåret 407 blev enebarn, da dets tvilling ikke overlevede fødslen. Vædderlammet blev døbt Tandsnits, og er blevet et meget kælevilligt lam. 407 havde efter to døgn ikke født sin efterbyrd, dyrlægen blev tilkaldt og hun måtte inde i fåret flere steder løsne efterbyrden, før denne kunne fødes.

548, årslammet, fåret, der bare er et år gammel, fik den 25. marts tvillinger, to gimmere, Ask og Embla. Som førstegangslæmmende er fårene mere forvirrede omkring at blive mor, og familien får derfor mere opmærksomhed fra hyrderne. Fåret følger f.eks. ikke nødvendigvis med, når vi bærer lammene på hus, giver ikke lammene ro til at finde patten og die og er ikke lige så ihærdige med at få lammene op og stå. Yveret er heller ikke så stort som hos de andre får, men indenfor det første døgn var den gode kontakt etableret, lammene kom i gang med at die og der var mælk nok.

414, vores sorteste får, er altid meget tyk, når hun venter lam – og denne gang med god grund: tre gimmerlam fik hun den 28. marts, Külle, Pülle og Rülle. Der var nok at gøre med at slikke de tre lam tørre, måske fik den mindste ikke helt samme

opmærksomhed, den fik lidt ekstra hyrdegnub og snart var 414 dygtig til at tælle til tre og de fik alle omsorg.

Den 30. marts fik 488 en gimmer og en vædder, Røskva og Tjalfe, de blev læmmet en kold morgen og skulle froteres noget for at blive kvikke nok til at blive aktivt søgende efter mad. Den næste uge læmmede 4 får 7 lam.

Om eftermiddagen efter åben fold den 2. april fik 458 to gimmerlam, Freja og Augusta. Den 3. april fik 421, mod forventning, bare et – et vædderlam, der fik navnet Frost, efter den kolde morgen, den blev fundet på marken.

Den 6. april fik 454 to gimmere i marken på en lunere eftermiddag. Den 7. april fik 442 en gimmer og et vædderlam. Det blev en hård uge for hyrderne, der var lam, der var sultne, men ikke formåede at die og der var et lam, der fik dårlig mave. Megen omsorg fra hyrderne bar frugt, alle lam kom i trivsel.

Vores ældste 389 fik et vædderlam og en gimmer den 8. april, og derefter ventede vi 14 dage på, at 485 sluttede læmmeperioden. Den 23. april fik hun en gimmer og et vædderlam, kaldet Løvspring og Sommerblomst. Vi måtte skynde os at sætte dem på hus, da alle deres fætre og kusiner var alt for nysgerrige og kunne godt have forstyrret tilknytningsprocessen.

På en måned fik 10 får 19 lam. Alle trives, og på klippedagen konstaterede Mick fåreklipper, at de ser fine ud – og det ved han jo noget om. /Lis



414 med trillinger 24 dage gamle

Hjemmeside

Nivå Fåreavlerforenings hjemmeside nivaa-faar.dk har på det seneste været under renovering. Der arbejdes fortsat på at finpudse de sidste detaljer, men siden fungerer nu fuldt tilfredsstillende. Og der er faktisk mange nyttige oplysninger at hente.

For det første kan man på forsiden altid se de kommende begivenheder i foreningen med angivelse af dato og klokkeslæt. Man kan fx se, hvornår der er klipping, åben fold eller generalforsamling.

Hvis man ønsker lidt flere oplysninger om foreningen, er der en beskrivelse af foreningen og den formål. Man kan desuden se, hvem der er med i bestyrelsen, og der er en kontaktside, hvis man ønsker at være medlem eller bare gerne vil henvende sig til foreningen med spørgsmål eller bemærkninger.

For de særligt interesserede er det muligt at bladere i foreningens Håndbog, hvor man kan finde virkelig mange oplysninger om såvel foreningen som især om, hvordan vi driver fåreholdet med vægt på faglige oplysninger. Det er også muligt at finde tidligere numre af foreningens medlemsblad Guteposten tilbage fra 2012, ligesom der er et galleri med billeder af fårenes liv.

Hjemmesiden er fåreavlerforeningens vindue og kontaktforum sammen med foreningens Facebookside, hvor der løbende bliver bragt aktuelle nyheder og billeder fra fårefolden. /Kjeld



Klipping af fårene

Søndag den 7.maj blev fårene i marken klippet. Det var dejligt solskin, og der var mødt mange mennesker op for at kigge på.

Fårene blev samlet ved "kontoret", og vædderen var den første, der blev klippet. I løbet af halvanden time var alle får klippet.

Nogle af gæsterne fik uld med hjem, resten blev smidt ud. Sidste år sendte vi al ulden til kartning, og der er stadig meget tilbage. Den sælges til 25 kr/100g, som er kostprisen.

Mange fik klippet et lam og hørt om foreningen - en rigtig dejlig dag i marken.

VIGTIGE DATOER

- åben fold hver første søndag i måneden kl. 10.00.
- 3.september – foreningsfødselsdag i folden
- 24. september – affald, indsamlingstur